(1) Virg., *Georgicor.*, lib. 3, vers. 316.

(2) Homer., *Odys.*, (vers. 201 seqq.)

animantibus. Ea vocatur *æstimativa*, estque fons innumerabilium industiarum, quas nomine *instinctus* miramus in diversis animalibus; et per ipsam belluæ, quin ulla præcesserit experientia vel etiam rudior disciplina, perceptis objectis quibusdam externorum sensuum, apprehendunt in illis, quid sibi prosit naturaliter, quid noceat, quid nature sue sit amicum, quid inamicum, ac proinde fugiendum. Quæ omnia fuse et egregie declarata lege apud S. Thomam (1).

Accurata vero sensuum omnium istorum ratio non hujus loci est, et ad generalem de cognitione tractationem, in alio volumen instituendam, opportunius videtur nobis amandana.

190. Objic. 1.<sup>o</sup> Argumenta nuper allata reapse non probant, præter sensus externos dari alios internos, sed tantum aliquam aliam potentiam, que actus quatuor membrorum sensibus attributos eliciat. Quid enim vetat, illam potentiam esse diversam a sensu, puta intellectum?—Respondeo, neg. assertum et adjunctam probationem. Obstat enim, ne actus illos altioris ordinis potentiae adscribamus, primo quod nullus sit in belluus intellectus, ut mox demonstrabitur. Obstat secundo, quia prædicti actus referunt objecta plane singulare et concreta, suntque simillimi aliis, qui in homine per sensus elicuntur. Sane imaginatio repræsentat in absentia objecta eadem, que sensus externi praesentia apprehendunt: memoria haec eadem recognoscit ut olim percepta: sensus communis habet pro objecto sensibilia diversorum sensuum, refertque organicas proprii corporis affectiones. Atqui nihil est in his omnibus, quod sensitivæ facultatis conditionem excedat. Frustre ergo fingeretur altior excellenter potencia propter solas ejusmodi functiones. Major potest esse difficultas relate ad æstimativam, que occultiores subtilioresque rationes ac cæteris impervias facultatibus apprehendit. Verum si res attente perpendatur, neque hic video necessitatem altioris potentiae: siquidem æstimativa refert non rationem abstractam et universalem utilitatis vel documenti, amicitiae vel inamicitiae, etc., sed tantummodo

Quedam  
difficultates  
solvantur.

(1) i. p. quest. 78, art. 4; *Quæst. disput.*, *quest. de Anim.* art. 13; *opusc. de Potentiis*, cap. 4.

apprehendit *hoc* objectum *bis* et *nunc* præsens, utile vel perniciosum, amicum vel inimicum, etc. Cur autem sensus, qui potest apprehendere hoc coloratum tamquam jucundum v. g. vel injucundum, nequeat etiam apprehendere tamquam amicum sibi vel inimicum?

Objic. 2.<sup>o</sup> Intelligi nequit, quo pacto estimativa suum cognoscat objectum. Ergo non est admittenda.

Respond., trans. antec., neg. conseq. Semper enim distinguenda est quæstio facti et quæstio modi ac naturæ: saepeque factum constat experientia ipsa, quin tamen modus vel natura cognosci valeat, prout passim accidit in *Physiologia ceterisque scientiis*. Cæterum ad explicandum modum varie proponuntur hypotheses. Alii contenti sunt solis speciebus impressis sensum externorum, existantque, posita visione v. g. vel auditione, etc., certorum objectorum, nihil aliud requiri ad actum estimativæ. Quam sententiam alii fulcire et confirmare nituntur ex perfectione facultatis estimativa: cum enim hic sensus longe perfectior sit, quam sensus externi; nihil mirum est, inquiunt, si ex iisdem coloris, soni, etc., speciebus, visus nihil nisi colores et figuram, auditus nisi sonos percipiat, estimativa vero alias subtiliores rationes attingat. Alii ponunt species peculiares, *insensatas*, quarum causa efficiens varie explicatur. Alii namque illas productas volunt ab externis sensationibus, ali ab objectis simul cum sensationibus; ali ad Deum recurrunt, ut PP. Salas et Arriaga (1). Nec desunt, qui sensum quendam agentem, instar intellectus agentis, inventant, qui species pro actibus sensuum et externorum et internorum elicendi producent. Alii denique malunt in brutis agnoscere species objectorum ad actum estimativæ determinantium naturaliter infusas, quæ, quamvis generatim quasi sopite maneant, ad presentiam tamen hujusmodi objectorum excitentur et ad cognitionem rationum insensatarum commodi vel incommodi, etc., permovent, fere sicut species remoratoriae vel ad presentiam objecti olim percepti vel ex associatione aliarum simillium specierum ad actum memorie determinant: quæ

Varie hypotheses ad actum estimative declarandus.

(1) Apud P. Sebastianum Izquierdo, *Pharus scientiarum*, disp. 1, quæst. 2, num. 148. Vide Arriaga, *de Anim.* disp. 5, sect. 5; et *Physic.* disp. 8, sect. 6.

sententia valde probabilis est. Alii denique malunt, ab externis sensationibus produci novas species ad actus sive estimative sive aliorum sensuum internorum. Verum hæc, quorum sola expositiæ satis rei difficultatem demonstrat, nunc inuisse sufficiat, alibi, si necesse sit, uberioris explicanda (1).

Objic. 3.<sup>o</sup> Nulla est in brutis estimative necessitas. Nam ratio amicitiae vel inimicitiae, commodi vel incommodi, quæ pertinere dicuntur ad estimativæ apprehensionem, vel reluctet in objecto jam prius ab animali percepto, ut cum canis apprehendit tamquam inimicum puerum, a quo alias saepe fuste percussus fuerat, vel in objecto, quod nunquam alias sub aspectum ejusdem ceciderit. Si prius, ad explicandum horrorem et fugam animalis sufficit imaginatio et memoria præterite percussionis; sin alterum, necesse non est fingere novum sensum, apprehendentem rationem commodi vel incommodi, unde cupiditas et prosecutio illius vel aversio et fuga excitetur; nam ad rem explicandam sufficit sympathy vel antipathia naturalis, vii cuius, cognitis externis accidentibus quorundam objectorum, statim appetitus ea refugit vel ambit, quamvis nullum inde commodum exspectet, aut dampnum timeat: quemadmodum quidam homines exhorrescant ad conspectum cadaveris aut alieni vulneris, unde nullum sibi malum imminere concipiunt (2); vel certe dici omnino potest, ex sola externa sensatione objecti, solo naturæ instinctu, absque ulla alia cognitione ovem v. g. abhorre a lupo (3).

(1) Cfr. interez Suarez (*de Anim.* lib. 3, cap. 9), Anton. Rubius (*de anima*, lib. 3, cap. 3, tract. de sensib. internis, quæst. ultim. num. 179 seqq.), Rhodes (*Philos. perip.* lib. 2, disp. 17, quæst. 6, sect. 3, paragr. 2), Sylvester Mauri (*Quest. disp.* lib. 4, quæst. 49), Lossada (*de Anim.* disp. 5, cap. 4, num. 106 seqq.), Mayr (*Philos. perip.* part. 4. num. 812 et 813), Joann. a S. Thom. (*de Anim.* quæst. 8, art. 4), Suarez hispanus (*de Anim.*, tract. 7, disp. 1, sect. 1, paragr. 14), Izquierdo (loc. nuper cit.), etc.

(2) Apud Lossada (*de Anim.* disp. 5, cap. 4, num. 104): et haec est sententia Mastrii (*de Anim.* disp. 5, quæst. 8, art. 2, num. 258, 266) et aliorum.

(3) Ita Pontius (*de Anim.* disp. 8, quæst. 10). Non tamen omnes Scotistæ rejiciunt estimativam; eam enim diserte agnoscit cum suis speciebus insensatis Claudio Frassen, tercia pars *Physic.* disput. 3.<sup>o</sup>, sect. 3.<sup>o</sup> arte. 3, de sensibus internis.

**Resp.** neg. assert. et probation. quoad alteram partem. Recursus vero ad sympathiam vel antipathiam naturalem ansam præberet ad denegandam brutis omnem prorsus cognitionem aliorum internorum, immo et externorum, sensuum: eodem enim jure, quo adversarii negant æstimativæ omnem cognitionem motusque varios, ad præsentiam certorum objectorum, quorum nulla prius experientia præcesserat, elicitos, ad sympathiam vel antipathiam naturalem revocant, posset cartesianus motus omnes etiam illos, qui memoriam, imaginationem vel externam sensationem consequuntur in brutis, sin minus actioni mechanicæ objectorum, sympathiæ saltem vel antipathiæ attribuere, exculsa penitus cognitione atque appetitione. Sicut ergo motus externam sensationem consequentes ratio nequit explicare, nisi admissa cognitio aliqua; ita phenomena illa peculiaria, que sub æstimativæ dominium cadere docimus, longe convenientius declarantur supposita cognitione rationum quarundam insensatarum, ex qua excitetur appetitus animalis, certosque membrorum motus et actiones imperet.

**Objic.** 4.<sup>o</sup> Si motus, qui æstimativæ vulgo attribuuntur, procederent reapse a cognitione rationum quarundam insensatarum, asserendum quoque brutis esset judicium aliquod. Atqui judicium est actus intellectus. Ergo nisi velimus intellectum illis largiri, neganda quoque est cognitio, qualis consuevit nomine æstimativæ intelligi. Præterea si memoriam haberent, deberent cognoscere tempus; proprium siquidem est memorie res præteritas apprehendere, prout jam diu perceptas. Atqui cognitio temporis arguit intelligentiam. Ergo vel neganda brutis memoria, vel concedenda etiam intelligentia.

**Respondeo** ad primum, *dist.* Major. Brutis asserendum esset judicium formale, neg.; virtuale et implicitum, *conc.*; ejusmodi enim judicium etiam externis sensibus competit.

*Et contradistincta Minore, neg. consequ.*

Ad alterum, *dist.* Major. Si bruta memoriam haberent, deberent cognoscere ipsam rationem temporis abstractam, neg.; deberent cognoscere tempus in concreto seu hoc concretum, rem hanc alias cum certa affectione grata vel ingratia perceptam, *conc.* *Et contradist.* Minore, neg. consequ. Sicut

enim sensus potest percipere objectum hic et nunc præsens, ac certo modo bene vel male afficiens, cur non potest sensus hanc ipsam sensationem postea reproducere ad præsens eisdem rei vel alius similis?

**Objic.** 5.<sup>o</sup> Potentia, prout alibi fuse probatum est, specificantur, et distinguuntur per sua objecta. Atqui objecta sensuum internorum tandem sunt eadem objecta externorum. Ergo.

**Neg.** Minor. Nam objecta sensuum externorum sunt qualitates quædam peculiares, singulæ singulis propriae: illæ vero omnes et quidem sub aliquo peculiari respectu spectant ad internos, nempe ad imaginationem pertinent sensibilia etiam absentia, ad memoriam eadem prout olim percepta, ad sensum communem prout diversimode subjectum sufficientia, ad æstimativam prout convenientia vel nociva, amica vel inimica. Atqui ejusmodi varietates constituant diversam cognoscibilitatem in objectis externorum sensuum. Ergo negari nequit objecta sensuum internorum et externorum diversas rationes formales et cognoscibilites præ se ferre.

**Instabis.** Saltem æstimativa et sensus communis videntur objecto non discrepare: siquidem respiciunt illud sub ratione boni vel mali.—**Resp.** neg. assert. Nam sensus communis quidem respicit objectum ut jucundum et delectabile vel molestum, sed æstimativa non respicit sub hac ratione, ut expresse monet S. Thomas in loco superiorius laudato, sed ut utile, commodum vel incommodum, amicum vel inamicum naturæ suæ. Ceterum quamvis quis evinceret idem prorsus esse objectum æstimativæ, ac sensus communis, vel aliorum internorum sensuum, re vera stabilitam a nobis propositionem non everteret: non enim contendimus nunc statuere *realē* distinctionem quatuor sensuum internorum, sed tantum quatuor genera diversorum actuum, præscindendo ab hoc, quod eliciantur a totidem distinctis potentis vel ab una dumtaxat, quæ est alibi opportuni tractanda controversia.